دل بیه جان آمده بسود از غم جانانه وفا

قصه جان کسرد جفا پیشه و ممنونم کرد

(سفینه المحمود، تصحیح دکتر خیامپور ص ۲۳۸)

سفر حج وفا و کدورت چند روزه آخر او با لطفعلی خان، ظاهراً به داد میرزا حسین
وفا و برادرزاده هایش رسیده است، و اگر جز این بود، هیچ بعید نبود که قائم مقام هم، به
جای اینکه در سال ۱۲۲۲ هـ / ۱۸۰۷ م به عنوان منشی و وزیر و شوهر خواهرشاه در تبریز
خدمت کند، بسا احتمال داشت که می بایست در کنار ابوالفتح خان زند پسر لطفعلی خان، در
جزء خواجهها، به خدمت مشغول باشد.

۱- میرزا حسین با اینکه وزیر مرد خطرناکی مثل جعفرخان بود، هیچوقت از حق
گوئی - ولو به صورت شوخی هم - روی گردان نبود.

محمد خان قاجار از شیراز به طهران آمد ، و او تكلیف وزارت به وی نمود ، ولی حاجی میرزا محمد حسین قبول نفرمود (۱) و برادر زاده خود و میرزا عیسی قائم مقام را در دربار آل قاجار به خدمت گماشت و خود با برادرش میرزا حسن به عتبات رفته و هر دو در آن اراضی مقدسه مجاورت گزیدند تا وفات کردند . وفات هر دو به سال ۱۲۱۲ ق / ۱۷۹۷ م یعنی سال جلوس فتحعلیشاه اتفاق افتاد .» (۲)

در جنان شد مقیم تا به ابد با حسین و حسن ، حسین و حسن
او اولاد ذکوری نداشت و دخترش همسر میرزا عیسی برادرزاده اش بود ، و ازین ازدواج میرزا ابوالقاسم سه دنیا آمد ، که به عنوان قائم مقام (دوم) مورد بحث ماست . میرزا ابوالقاسم همیشه در خدمت پدرش کار آموز بوده ، میرزا عیسی در ۱۲۳۷ ق / ۱۸۲۱ م . در تبریز در گذشت . (۳)

میرزا عیسی هم دختری داشت بنام حاجیه تاج ماه بیگم که به ازدواج ملك قاسم میرزا پسر فتحعلیشاه در آمده بود و چون پسرش میرزا ابوالقاسم نیز بایکی از دختران فتحعلیشاه ، چنانکه گفته ایم و باز خواهیم گفت - ازدواج کرد ، بنا بر این دو خانواده قاجار و قائم مقام به قول پارسیها با هم « چهارتن » شده بوده اند . (۴)

این نکته را باید عرض کنم که قائم مقام با اینکه اغلب در مسافرت و به قول کرمانیها « خرش همیشه بر بار بوده است و بارش بر خرا » باز هم چهار و احتمالاً پنج زن گرفته بوده است . (۵) زن اول او خواهر میرزا یوسف مستوفی الممالک - پسر خاله فیروز میرزا - بود

۱- در واقع نخواست ذوقبلتین باشد .

۲- مكارم الاثام ص ۴۴۲ . بنقل از منتظم ناصری . اما آقای نوایی وفات او را به سال ۱۲۰۹ ق / ۱۷۹۴ م . در قزوین نوشته اند . (کریم خان زند ص ۱۶۹)

۳- در سفینه المحمود سال ۱۲۳۸ ضبط شده است .

۴- در پاریز ، ازدواج پسر با دختر و دختر با پسر را از دو خانواده ، اصطلاحاً « چارتن » گویند ، و این گونه وصلت چندان خوش آیند هم نیست و اعتقاد مردم اینست که یکی ازین چهارتن خیلی زود خواهد مرد ، هر چه باشد ، این اعتقاد بی راه نیست ، لاقول این نظریه را ثابت می کند که ازدواج خویشاوندان کودکان نسل بعد را ضعیف خواهد ساخت .